UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra občanského práva

PRÁVNÍ JEDNÁNÍ OSOB STIŽENÝCH DUŠEVNÍ PORUCHOU

Diplomová práce

Jiří Roul

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. 03. 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 03. 2016

Jiří Roul

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a odborné připomínky, které pro mě byly velice přínosné. Dále bych chtěl poděkovat své rodině, která mi během studia prokázala obdivuhodnou podporu a trpělivost. V neposlední řadě bych chtěl poděkovat své přítelkyni Petře Polákové, bez které bych ještě dnes pracoval jako „myč“ nádobí v jenom pochybném manchesterském hotelu.

Obsah

Seznam použitých zkratek 1
Úvod 2
1 Historický vývoj..... 4
1.1 Římské právo 4
1.1.1 Právní osobnost..... 5
1.1.2 Svěprávnost..... 5
1.1.3 Omezení svěprávnosti 5
1.1.4 Poručenství 7
1.1.5 Právní jednání 9
1.2 Vývoj soukromého práva na našem území do 17. století..... 10
1.2.1 Problematika duševně chorých té doby..... 11
1.2.2 Právní osobnost..... 11
1.2.3 Způsobilost k právnímu jednání..... 12
1.2.4 Zastoupení osob nezpůsobilých nebo omezených v právním jednání 14
1.3 Vývoj soukromého práva na našem území do vydání ABGB 15
1.4 Všeobecný občanský zákoník (ABGB)..... 16
1.5 Meziválečné období Československého státu..... 22
1.6 Občanský zákoník z roku 1950..... 23
1.7 Občanský zákoník z roku 1964..... 27
2 Vymezení základních pojmů 29
2.1 Právní jednání 29
2.1.1 Neplatnost právního jednání 30
2.1.2 Absolutní neplatnost právního jednání..... 31
2.1.3 Relativní neplatnost právního jednání..... 33
2.2 Svěprávnost..... 34
2.2.1 Plná svěprávnost 35
2.2.2 Částečná svěprávnost 37
2.2.3 Omezená svěprávnost..... 40
2.3 Duševní porucha 40
3 Občanský zákoník z roku 2012..... 43
3.1 Právní jednání osoby v duševní poruše 43

3.2 Podpůrná opatření při narušení schopnosti zletilého právně jednat..... 45
3.2.1 Předběžné prohlášení..... 46
3.2.2 Nápomoc při rozhodování 49
3.2.3 Zastoupení členem domácnosti..... 53
3.2.4 Omezení svéprávnosti 58
3.2.5 Opatrovnictví člověka 73
3.2.6 Smluvní zastoupení 80
4 Škoda způsobená osobami duševní poruchou stížnými 83
4.1 Povinnost osoby stížené duševní poruchou k náhradě škody..... 84
4.2 Zanedbání náležitého dohledu nad osobou stíženou duševní poruchou..... 85
5 Mezinárodněprávní dokumenty 86
5.1 Rada Evropy 86
5.1.1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 86
5.1.2 Evropská úmluva o lidských právech a biomedicíně 87
5.2 Organizace spojených národů..... 88
5.2.1 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech 88
5.2.2 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením 89
6 Závěr..... 91
Seznam použité literatury a dalších zdrojů 93
Abstract..... 100
Klíčová slova – key words..... 102

Seznam použitých zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch
An. a následující
Apod. a podobně
Atd. a tak dále
BGB Bürgerliches Gesetzbuch
Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
MOZ maďarský občanský zákoník
Např. například
NS ČR Nejvyšší soud České republiky
Odst. odstavec
OZ 1950 Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
OZ 2012 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění
Pakt Mezinárodní pakt o občanských a politických právech
Písm. písmeno
Prof. Profesor
CCQ Civil Code of Quebec
Tj. to je
TZ 2009 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění
Tzv. tak zvaný
Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
Úmluva ZP Úmluva o právech osob se zdravotním postižením
US ČR Ústavní soud České republiky
ZŘS 2013 Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, v platném znění

Úvod

V loňském roce jsem měl to štěstí, že jsem navštívil přednášku Maroše Matiaška, kterou organizovala Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem. Smyslem přednášky bylo poskytnout pomoc a rady rodičům dospívajících dětí stížených duševní poruchou, které měly v krátké době nabýt zletilosti. Jeho přednes mi přišel natolik poutavý a přednášená problematika natolik zajímavá, že jsem se rozhodl psát svou diplomovou práci na téma právní jednání osob stížených duševní poruchou.

Rekodifikace českého civilního práva přinesla celou řadu nových institutů, které mnohem komplexněji upravují problematiku osob stížených duševní poruchou, než tomu kdy dříve na našem území bylo. Je proto nutné a velice žádoucí nabídnout veřejnosti co nejvíce informací o dané problematice tak, aby se v co nejkratší možné době dostala do širokého podvědomí, a každý byl alespoň v hrubých rysech obeznámen s tím, jak případně takovou životní situaci řešit. Ať už se bude týkat jejich blízkých nebo jich samotných. Tohoto cíle bych se rád zhostil prostřednictvím této práce. Dále bych rád upozornil na některá úskalí současné právní úpravy a zaujal k nim určitý postoj.

Současná právní úprava přinesla celou řadu institutů, které mají přímý dopad na právní jednání osob stížených duševní poruchou. V mnohých případech se nejedná o instituty původní, neboť již byly v historii využívány a zákonodárce se k nim jen vrátil, samozřejmě v podobě odpovídající naší době. Z toho důvodu musím svou práci začít historickým pojednáním, při kterém některé instituty blíže identifikuji. S ohledem na vliv římského práva na evropskou právní kulturu nemohu opomenout tuto historicko-právní etapu. Dále bych chtěl zachytit vývoj předmětné problematiky na našem území od středověku po současnost.

Ve druhé kapitole bych chtěl provést rozbor základních pojmů, které jsou s danou problematice spojeny. Jedná se obecně o vymezení právního jednání, svéprávnosti a jejich podskupin a dále pak duševní poruchy.

Ve třetí kapitole se budu částečně věnovat právnímu jednání osoby v duševní poruše. To ovšem není vše, neboť nutně musím popsat i jednotlivé instituty nebo lépe

řečeno opatření, které eventuálně nastoupí v případě, že daná osoba nemůže právně jednat nebo jí právní jednání činí potíže. Ať už se jedná o opatření ryze podpůrné povahy, které zasahují do práv dané osoby jen omezeně, nebo jde o nejzávažnější zásah. Ten představuje omezení svéprávnosti dané osoby. Na to samozřejmě musím navázat pojednáním, jak tedy osoba omezená tímto způsobem může vůbec jednat. Nakonec v této kapitole popíši i institut smluvního zastoupení, který nepředstavuje zákonem předpokládaný institut využitelný pro osoby duševní poruchou stíženými. Já jsem ale toho názoru, že jej na danou problematiku aplikovat lze a uvedu i jak.

Odvrácenou stranou právního jednání je jednání protiprávní a s ním úzce související deliktní způsobilost osoby. Proto bych ani tuto problematiku nechtěl opominout a blíže se jí budu věnovat v kapitole čtvrté. V této kapitole bych chtěl blíže uvést, kdy je dána deliktní způsobilost osoby. Podrobněji se pak budu zabývat otázkou, kdy osoba jednající v duševní poruše odpovídá za způsobenou škodu sama a kdy případně osoba jiná.


[…]


²⁵³ Srov. MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. *Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých*. Praha: Linde, 2010, s. 48.

²⁵⁴ MAREČKOVÁ, Jana. Platná právní úprava a návrh nového občanského zákoníku ve světle čl. 12 Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením. *Právní rozhledy: časopis pro všechny právní odvětví*. 2009, roč. 17, č. 3, s. 86–94.

Dále čl. 12 Úmluvy ZP deklaruje právo osob se zdravotním postižením na uznání jejich osoby jakožto subjektu práv a právo na právní způsobilost ve všech oblastech života, které je rovnoprávné s právy ostatních. Je-li využito opatření, které má umožnit dané osobě uplatnění právní způsobilosti, pak mají být poskytnuty takové záruky, aby nemohlo dojít k jejich zneužití. V neposlední řadě pak dané ustanovení upravuje rovné právo osob se zdravotním postižením vlastnit majetek, dědit ho, spravovat své finanční záležitosti a právo mít rovný přístup k finančním produktům, stejně jako mají osoby bez zdravotního postižení.²⁵⁵

Výše uvedené zásady se povedlo promítnout do české právní úpravy a lze uzavřít, že stávající právní úprava mnohem více odpovídá mezinárodním standardům v oblasti právního jednání osob se zdravotním postižením, než tomu bylo za účinnosti OZ 1964. To nelze ovšem interpretovat v tom smyslu, že v oblasti právního jednání osob stížených duševní poruchou je současná právní úprava bezvadná a není třeba vyvíjet snahu po jejím zlepšení *de lege ferenda*. Oproti úpravě předchozí je ale patrný významný posun, který je třeba hodnotit kladně.

²⁵⁵ Srov. MAREČKOVÁ, Jana a Maroš MATIAŠKO. *Člověk s duševním postižením a jeho právní jednání: otázka opatrovnictví dospělých*. Praha: Linde, 2010, s. 48–50.

6 Závěr

Naše společnost se mění. V mnoha oblastech lidského života dochází k „detabuizaci“ dříve opomíjených a nepříjemných témat. Jedním z nich je i vztah společnosti k osobám stíženým duševní poruchou. V dnešní době je mimo jiné široce probíraným tématem inkluze zdravotně postižených studentů do škol. Ačkoli se ozývají hlasy nesouhlasící s inkluzí, převážná většina veřejnosti ji naštěstí podporuje. Je totiž nanejvýš potřebné, aby se do společnosti řádně začlenily všechny skupiny lidí. Nelze vytvářet jakousi „zdravou“ společnost a nehodící se osoby postavit na její okraj. V souladu s tímto názorem je i současná česká právní úprava týkající se osob stížených duševní poruchou. Autoři občanského zákoníku se v mnohém inspirovali tím pozitivním ze zahraničních kodexů a díky tomu lze bezesporu tvrdit, že naše právní úprava poskytuje širokou podporu osobám, které mohou samy právně jednat jen s obtížemi. Celá řada nových institutů zaručuje, že při jejich aplikaci nebude opomíjen názor dané osoby a její názor na konečné rozhodnutí bude respektován v nejširší možné míře. To představuje právě takové opatření, které ve svém důsledku zabraňuje vyčlenění osob ze společnosti. Jistě ale nejde o opatření jediné a bez dalších dostatečné.

Předmětem mé práce byla problematika právního jednání osob stížených duševní poruchou. Téma jsem se snažil pojmut v širším smyslu. Troufám si říci, že jsem naplnil cíle, které jsem si v úvodu práce stanovil.

Kapitolu o historickém vývoji jsem pojal poněkud obsáhleji, než jsem původně zamýšlel. Jednalo se pro mě o natolik poutavou pasáž, že jsem si nemohl odpustit hlubší exkurz.

Největší rozsah práce jsem věnoval novým a staronovým právním institutům. Oproti právní úpravě obsažené v OZ 1964 je ta současná mnohem komplexnější a poskytuje větší podporu osobám a umožňuje jim právně jednat, ačkoli jsou určitým způsobem limitovány a bez této podpory by samy jednaly jen s obtížemi. Nelze se nechat ukonejšit, že stávající úprava je bezchybná a není třeba přemýšlet o právní úpravě *de lege ferenda*. V tomto smyslu bych opět připomněl absenci vhodné úpravy veřejného opatrovnictví, stejně jako problematiku profesionálních opatrovníků a podpůrců.

I přes výše uvedené lze shrnout, že přijetím OZ 2012 došlo k zásadnímu a pozitivnímu posunu, což nebývá pravidlem, české právní úpravy týkající se právního jednání osob stížených duševní poruchou.

V závěrečné kapitole jsem zmínil několik mezinárodněprávních dokumentů, které nemalou měrou ovlivnily přímo českou právní úpravu. Jejich vliv byl bezesporu i nepřímý, neboť se projevil i v zahraničních kodexech, z kterých pak autoři OZ 2012 čerpali.

Závěrem bych rád uvedl *pro futuro*, že by bylo jistě záhodno provést komparaci české právní úpravy se zahraničními právními úpravami. Jednak z pohledu obdobných právních institutů, ale také s ohledem na ty oblasti, které ten který právní řád upravuje odlišně. Takové téma by jistě vystačilo na samostatnou práci, takže mohu jen doufat, že „tuto hozenou rukavici někdo pozvedne“, případně tak učiním já sám.
