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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma lze považovat především za aktuální.
Problematika právního jednání osob stižených duševní poruchou byla do značné míry
zasažena nedávnou rekodifikací soukromého práva. Dřívější, poměrně strohá právní
úprava, byla nahrazena úpravou, která se snaží o reflexi současných trendů ve
vnímání osob stižených duševní poruchou, zároveň je namnoze inspirována
v dřívějších právních úpravách i v právních úpravách zahraničních.
Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného
kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomant osvojil
teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a
vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Téma práce je zvoleno poměrně úzce. Již to samo o sobě zvyšuje náročnost
zpracování témat, neboť je tím determinován rozsah dostupné literatury (a to platí tím
spíše, že problematika nebyla dosud monograficky zpracována, pokud jde o právní
úpravu v OZ 2012). Autor se neobejde bez znalostí právní úpravy jednání těchto osob,
které však musí být schopen zasadit do kontextu konceptu právního jednání vůbec.
Autor používá standardní právně-hermeneutické metody, včetně metody
historické a neopomíjí ani rovinu mezinárodních dokumentů (pramenů), což také
zvyšuje náročnost tématu na zpracování.
Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek,
jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat pouze z omezeného rozsahu
zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých kapitol (celkem 6, včetně
úvodu a závěru). V úvodu autor seznamuje čtenáře s obsahem práce a formuluje
detailně problémy, kterými se chce v práci zabývat. V kap. 1 počíná výklady
historickým vývojem této problematiky a její právní úpravy v minulosti. Kapitola je
zpracována podrobně, a při tom v přiměřeném rozsahu k celkovému objemu práce.
Zvláště je třeba zdůraznit, že autor nerezignoval ani na období středověku, které lze
obecně z hlediska právních dějin označit jako nejobtížněji uchopitelné. V kap. 2
vymezuje základní pojmy (právní jednání, neplatnost, svéprávnost a její typy, duševní
porucha), aby mohl přikročit k těžišti práce, kterým je kap. 3,v níž analyzuje
problematiku de lege lata. V kap. 4 připojuje problematiku úzce související, totiž škodu
způsobenou osobami stiženými duševní poruchou. V kap. 5 se zabývá mezinárodními
aspekty problematiky, a to jak na úrovni evropské, tak i globální. V závěrové poznatky
přehledně shrnuje a vyslovuje svá doporučení do budoucna.
Pro úplnost je třeba dodat, že jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky.
také toto dělení je přehledné a odpovídá celkové systematice práce.
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 Hodnocení konzultanta: Formální a systematické členění práce odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu, a to ohledně logické stavby,
hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod.

4. Vyjádření k práci

Práci lze považovat za zdařilé zpracování tématu, vyzdvihuji podrobný
historický exkurz a zpracování mezinárodněprávních aspektů zvolené problematiky.
Práce je zpracována podrobně, autor shromáždil – ve srovnání s jinými pracemi tohoto
druhu – nadprůměrné množství literárních zdrojů. O hloubce studia těchto zdrojů
svědčí mj. též poznámkový aparát práce, který čítá celkem 255 poznámek pod čarou.
Kladně hodnotím také skutečnost, že autor na mnoha místech práce vyslovuje své
vlastní názory (namátkou na s. 34, 40, 50, 58, 59, 68, 72 atd.).
Kriticky by bylo možno podotknout, že v úvodu mohl autor pregnantněji vyjádřit
cíl práce (který ovšem lze rekonstruovat z jednotlivých odstavců úvodu). Z formálních
nedostatků lze podotknout, že již na s. 2 je překlep [„Dále bych rád upozornit (…).“],
např. na s. 8 chybná interpunkce („Již jsem hovořil o tom, že existovala možnost, aby i
duševně chorý platně právně jednal a to v případě, že měl tzv. světlý okamžik mysli.“),
taktéž na s. 35 [„Zákon rozlišuje tři způsoby nabytí svéprávnosti, přičemž první lze
považovat za hlavní řekněme standardní (…).“]. Na s. 39 v posledním odstavci začíná
autor větu zkratkou (OZ 2012). Na s. 47 je chybný slovosled („Vzhledem k tomu, jaký
zásadní vliv může mít předběžné prohlášení člověka na jeho budoucí život ve chvíli,
kdy nebude způsobilý o něm z nějakého důvodu více či méně rozhodovat, zákon tak
klade zcela logicky přísné požadavky na jeho formu.“). Obecně lze konstatovat, že
autor podcenil jazykovou korekturu práce.
Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje
dokument čítající 2109 stran, představující 90 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Lze konstatovat, že nalezené
shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací
judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy
nelze učinit závěr o tom, že by diplomant nepostupovala při tvorbě práce lege artis.
Vzhledem k uvedenému práci hodnotím po obsahové stránce jako
celkově zdařilou, bohužel je její hodnota snížena zanedbáním jazykové korektury
v míře, která je již pro čtenáře vnímatelná, což odůvodňuje snížení navržené
klasifikace.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autor tento

cíl splnil, pro veškeré jeho závěry lze nalézt oporu
v textu práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant při zpracování zvoleného tématu
prokázal schopnost samostatné práce, a to jak
pokud jde o zdroje domácí, tak zahraniční. Autor
řádně pracoval rovněž s relevantní judikaturou.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a
lze ji hodnotit jako zdařilou.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný.
Ze seznamu vyplývá, že autor pracoval s cca 60
publikacemi ať už monografického či
časopiseckého charakteru, včetně elektronických
zdrojů, nepočítaje v to použitou judikaturu. To je
zcela v rámci požadavků (resp. nad jejich
rámec) kladených na práce tohoto druhu.
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Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor téma zvolené v názvu diplomové práce
zpracoval co do podrobnosti způsobem
odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu.
Lze tedy uzavřít, že autor zvolené téma
zpracoval a vyčerpal naprosto dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné
normostraně. Součástí práce nejsou žádné grafy
ani tabulky, což je vzhledem k tématu pochopitelné.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá,
s výhradami učiněnými výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) V rámci obhajoby se diplomant zaměří na § 65 OZ (analyzoval na s. 32-33 textu
práce). O jaký druh neplatnosti se bude jednat? Lze dodatečně, od určitého okamžiku,
považovat za platné něco, co platné bylo i před tím?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce
obsahové, tak i formální, i přes uvedené
výtky, splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu, a proto doporučuji
její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 11. 04. 2016

_________________________
JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
konzultant diplomové práce